EDITAL N. 01/2014  - CE
A Comissão Eleitoral designada pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal de Santa Maria através da Portaria    N. 72.424, de 5 de setembro de 2014:
           - considerando as disposições das Resoluções 013/02, 014/02, 038/11, 039/11 e 040/11 da UFSM, que regulamentam o processo de eleição dos representantes titulares e respectivos suplentes no Conselho Universitário, no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e no Conselho de Curadores; e,
            - considerando as disposições da Resolução 022/14 da UFSM, que aprova o regimento interno da CPPD e dispõe sobre o processo de eleição dos representantes titulares e respectivos suplentes das carreiras de Magistério Superior e docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , para comporem a Comissão Permanente de Pessoal Docente, RESOLVE:
CAPITULO I
DA CONVOCAÇÃO

            Art. 1º - Ficam convocadas as seguintes categorias:
            I – Servidores docente vinculado ao Grupo Magistério Superior do Quadro Permanente de Pessoal em exercício na Instituição;
            II – Servidores docente vinculado ao Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal em exercício na Instituição;
            III – Servidores Técnico-Administrativo em Educação do Quadro Permanente de Pessoal em exercício na Instituição;
            IV- Servidores docente vinculado ao Grupo Magistério Superior do Quadro Permanente de Pessoal e docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, aposentados; e
            V- Servidores Técnico-Administrativo em Educação, aposentados.
CAPITULO II

DAS INSCRIÇÕES

             Art. 2º - Haverá inscrição prévia de candidatos, devendo os interessados formalizarem suas inscrições junto à Comissão Eleitoral,  do dia 20/10/2014, das 8:30, até às 16:30  do dia 24/10/2014, através do sítio www.ufsm.br/inscricaoconselho.  O prazo para solicitações de impugnação é até 17:00 do dia 28/10/2014.
CAPITULO III
DAS ELEIÇÕES
             Art. 3º - As eleições serão realizadas no horário das 7:00 do dia 18 de novembro às 20:00 do dia 19 de novembro.

             Art. 4º - A apuração dos votos ficará a cargo da Comissão Eleitoral, a partir das 8:30 do dia 20/11/2014, no Prédio Multiuso. O prazo de recurso será até às 17:00 do dia 24/11/2014, junto à Comissão Eleitoral. A homologação do resultado será no dia 25/11/2014.

             Art. 5º - Serão eleitos para os Conselhos Superiores da UFSM:
              I – Representantes dos Servidores:
                      a- Técnico-administrativos em Educação, 05 (cinco) titulares e respectivos suplentes para o Conselho Universitário,
                       b- Técnico-administrativos em Educação, 05 (cinco) titulares e respectivos suplentes para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão,
                       c- Técnico-administrativos em Educação, 01 (um) titular e respectivo suplente para o Conselho de Curadores,
                       d- Professor Classe “A”, 01 (um) titular e 01 (um) suplente, para o Conselho Universitário;01 (um) titular e 01 (um)suplente para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e 01 (um) titular e 01 (um ) suplente para a Comissão Permanente de Pessoal Docente.
                        e- Professor Classe “B”, 01 (um) titular e 01 (um) suplente, para o Conselho Universitário; 01 (um) titular e 01 (um) suplente para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e 01 (um) titular e01 (um) suplente para Comissão Permanente de Pessoal Docente,
                         f- Professor Classe “C”, 01 (um) titular e 01 (um) suplente, para o Conselho Universitário;01 (um) titular e 01 (um) suplente para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e 01 (um) titular e 01 (um) suplente para a Comissão Permanente de Pessoal Docente,
                          g- Professor Classe “D”, 01 (um) titular e 01 (um) suplente, para o Conselho Universitário; 01 (um) titular e 01 (um) suplente para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e 01 ( um) titular e 01 (um) suplente para a Comissão Permanente de pessoal Docente,
                           h- Professor Classe “E” e Professor Titular-Livre , 01 (um) titular e 01 (um) suplente para o Conselho Universitário; 01 (um) titular e 01 (um) suplente para o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e 01 ( um) titular e 01 (um) suplente para a Comissão Permanente de Pessoal Docente,
                           i- Professor do Ensino Básico , Técnico e Tecnológico, 01 (um) titular e 01 (um) suplente para o Conselho Universitário; 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; e 01 (um) titular e 01 (um) suplente da Unidade de Educação Infantil Ipê Amarelo, 02 (dois) titulares e 02 (dois) suplentes do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, e 02 (dois) titulares e 02 (dois) suplentes do Colégio Politécnico de Santa Maria,  para a Comissão Permanente de Pessoal Docente,
                           j- Servidor docente aposentado, 01 (um) titular e respectivo suplente para o Conselho Universitário.
                          k- Servidor aposentado Técnico-Administativo em Educação, 01 (um) titular e respectivo suplente para o Conselho Universitário.
CAPITULO IV

DO MANDATO

                       Art. 6º - A duração dos mandatos dos representantes dos servidores docentes do Ensino Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e dos servidores técnico-administrativos nos três Conselhos Superiores e dos representantes de cada classe da carreira do Magistério Superior e de cada Colégio para compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente será de dois anos a partir da primeira sessão posterior à eleição, lida a portaria de nomeação.

                                                                                  LAERTE SEVERO

Presidente da Comissão Eleitoral